
 

 

UCHWAŁA Nr XVII/43/2023 

KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ w BYDGOSZCZY 

z dnia 26 kwietnia 2023 r. 

w sprawie stwierdzenia nieważności w części uchwały Nr LXV/345/2023 Rady Gminy w Kęsowie z dnia 

28 marca 2023 r. w sprawie niewyrażenia zgody na wyodrębnienie środków funduszu sołeckiego na rok 

2024 

Na podstawie art. 18 ust. 1 pkt 1 w związku z art. 11 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 7 października 1992 r. 

o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1668), art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 

1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 4 i art. 13 ustawy z dnia 

20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (Dz. U. z 2019 r. 

poz. 1461) w związku z art. 2 ustawy z dnia 21 lutego 2014 r. o funduszu sołeckim (Dz. U. z 2014 r. 

poz. 301 z późn. zm.), Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy uchwala, co następuje: 

stwierdza nieważność uchwały Nr LXV/345/2023 Rady Gminy w Kęsowie z dnia 28 marca 2023 r. w sprawie 

niewyrażenia zgody na wyodrębnienie środków funduszu sołeckiego na rok 2024 w części dotyczącej § 3 

uchwały. 

Uzasadnienie 

Rada Gminy w Kęsowie w dniu 28 marca 2023 r. podjęła uchwałę Nr LXV/345/2023 w sprawie 

niewyrażenia zgody na wyodrębnienie środków funduszu sołeckiego na rok 2024. Uchwała wpłynęła do 

Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy w dniu 29 marca 2023 r. Wstępne badanie nadzorcze 

wskazało na naruszenie art. 13 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych 

innych aktów prawnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1461) w związku z art. 2 ustawy z dnia 21 lutego 2014 r. 

o funduszu sołeckim (Dz. U. z 2014 r. poz. 301 z późn. zm.) poprzez wskazanie w § 3, że uchwała wchodzi 

w życie po upływie 14 dni od daty jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko-

Pomorskiego. Uchwała była przedmiotem badania na posiedzeniu Kolegium Izby w dniu 26 kwietnia 2023 r.  

Zgodnie z art. 18 ust. 3 ustawy z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. 

z 2022 r. poz. 1668), w posiedzeniu Kolegium Izby ma prawo uczestniczyć przedstawiciel podmiotu, którego 

sprawa jest rozpatrywana. Mając na uwadze treść art. 15zzx ust. 1 ustawy z dnia 2 marca 2020 r. 

o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, 

innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U. z 2021 r. poz. 2095 z późn. 

zm.), w związku z treścią uchwały Nr II/1/2023 Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy 

z dnia 11 stycznia 2023 r. w sprawie obradowania w zdalnym trybie Kolegium Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Bydgoszczy w czasie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii, 

Wójt Gminy Kęsowo - Pan Radosław Januszewski oraz Przewodniczący Rady Gminy w Kęsowie - Pan Witold 

Ott, pismem z dnia 18 kwietnia 2023 r. znak RIO-KA-4010-XVII-2/2023, zostali zawiadomieni o terminie 

posiedzenia Kolegium oraz poinstruowani o przysługującym prawie do złożenia pisemnych wyjaśnień 

w przedmiotowej sprawie do dnia 24 kwietnia 2023 r., a także o możliwości zdalnego uczestnictwa 

w posiedzeniu. Władze Gminy nie skorzystały z ww. uprawnień. 

Rozpatrując sprawę, Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy zważyło, co następuje. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO

Bydgoszcz, dnia 2 maja 2023 r.

Poz. 2899



Zgodnie z art. 4 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów 

prawnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1461): 

1. akty normatywne, zawierające przepisy powszechnie obowiązujące, ogłaszane w dziennikach urzędowych 

wchodzą w życie po upływie czternastu dni od dnia ich ogłoszenia, chyba że dany akt normatywny określi 

termin dłuższy; 

2. w uzasadnionych przypadkach akty normatywne, z zastrzeżeniem ust. 3, mogą wchodzić w życie w terminie 

krótszym niż czternaście dni, a jeżeli ważny interes państwa wymaga natychmiastowego wejścia w życie 

aktu normatywnego i zasady demokratycznego państwa prawnego nie stoją temu na przeszkodzie, dniem 

wejścia w życie może być dzień ogłoszenia tego aktu w dzienniku urzędowym; 

3. przepisy porządkowe wchodzą w życie po upływie trzech dni od dnia ich ogłoszenia.  

W uzasadnionych przypadkach przepisy porządkowe mogą wchodzić w życie w terminie krótszym niż trzy 

dni, a jeżeli zwłoka w wejściu w życie przepisów porządkowych mogłaby spowodować nieodwracalne 

szkody lub poważne zagrożenia życia, zdrowia lub mienia, można zarządzić wejście w życie takich 

przepisów z dniem ich ogłoszenia. 

Na podstawie art. 13 przywołanej wyżej ustawy, w wojewódzkim dzienniku urzędowym ogłasza się: 

1) akty prawa miejscowego stanowione przez wojewodę i organy administracji niezespolonej; 

2) akty prawa miejscowego stanowione przez sejmik województwa, organ powiatu oraz organ gminy, w tym 

statuty województwa, powiatu i gminy; 

3) statuty związków międzygminnych, statuty związków powiatów oraz statuty związków powiatowo-

gminnych; 

3a) statuty związków metropolitalnych; 

4) akty Prezesa Rady Ministrów uchylające akty prawa miejscowego stanowionego przez wojewodę i organy 

administracji niezespolonej; 

5) wyroki sądu administracyjnego uwzględniające skargi na akty prawa miejscowego stanowionego przez: 

wojewodę i organy administracji niezespolonej, organ samorządu województwa, organ powiatu i organ 

gminy; 

6) porozumienia w sprawie wykonywania zadań publicznych zawarte: 

a) między jednostkami samorządu terytorialnego, 

b) między jednostkami samorządu terytorialnego i organami administracji rządowej; 

7) uchwały budżetowe gminy, powiatu i województwa oraz sprawozdanie z wykonania budżetu gminy, 

powiatu i województwa; 

8) obwieszczenia o wygaśnięciu mandatu wójta (burmistrza, prezydenta miasta) oraz o rozwiązaniu sejmiku 

województwa, rady powiatu lub rady gminy; 

8a) rozstrzygnięcia nadzorcze dotyczące aktów prawa miejscowego stanowionych przez jednostki samorządu 

terytorialnego; 

9)statut urzędu wojewódzkiego; 

10)inne akty prawne, informacje, komunikaty, obwieszczenia i ogłoszenia, jeżeli tak stanowią przepisy 

szczególne. 

Zgodnie zaś z brzmieniem art. 2 ustawy z dnia 21 lutego 2014 r. o funduszu sołeckim (Dz. U. z 2014 r. 

poz. 301 z późn. zm.): 

1. rada gminy rozstrzyga o wyodrębnieniu w budżecie gminy środków stanowiących fundusz, podejmując 

uchwałę, w której wyraża zgodę albo nie wyraża zgody na wyodrębnienie funduszu; 

2. uchwała podjęta po dniu 31 marca roku poprzedzającego rok budżetowy, którego dotyczy, jest nieważna; 

3. uchwała o wyrażeniu zgody na wyodrębnienie funduszu ma zastosowanie do kolejnych lat budżetowych 

następujących po roku, w którym została podjęta; 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 2 – Poz. 2899



4. uchwała o niewyrażeniu zgody na wyodrębnienie funduszu ma zastosowanie wyłącznie do roku 

budżetowego następującego po roku, w którym została podjęta; 

5. fundusz nie jest funduszem celowym w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 

publicznych; 

6. środki funduszu przeznacza się na realizację przedsięwzięć, które zgłoszone we wniosku, o którym mowa 

w art. 5, są zadaniami własnymi gminy, służą poprawie warunków życia mieszkańców i są zgodne 

ze strategią rozwoju gminy; 

7. środki funduszu mogą być przeznaczone na pokrycie wydatków na działania zmierzające do usunięcia 

skutków klęski żywiołowej w rozumieniu ustawy z dnia 18 kwietnia 2002 r. o stanie klęski żywiołowej. 

Analiza przywołanych zapisów ustawowych prowadzić musi do stwierdzenia, że uchwała w sprawie 

niewyrażenia zgody na wyodrębnienie środków funduszu sołeckiego nie mieści się w wynikającym 

z art. 13 ustawy o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych katalogu aktów 

ogłaszanych w wojewódzkim dzienniku urzędowym, w szczególności nie jest aktem prawa miejscowego, 

bowiem nie stanowią o tym zapisy art. 2 ustawy o funduszu sołeckim. Ani ten, ani inne przepisy szczególne 

nie nakładają obowiązku ogłaszania badanej uchwały w dzienniku urzędowym. W konsekwencji brak również 

obowiązku nadawania badanej uchwale 14-dniowego terminu vacatio legis, określonego w art. 4 ustawy 

o ogłaszaniu aktów normatywnych. Nie ma zatem podstaw do formułowania w § 3 badanej uchwały zapisu 

o treści „uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego.”. 

Zgodnie z ukształtowaną linią orzeczniczą sądów administracyjnych, do rodzajów naruszeń przepisów 

skutkujących nieważnością uchwał organów jednostek samorządu terytorialnego zaliczyć należy naruszenia: 

przepisów wyznaczających kompetencje do podejmowania uchwał, podstawy prawnej podejmowania uchwał, 

przepisów prawa ustrojowego, przepisów prawa materialnego - przez wadliwą ich wykładnię - oraz przepisów 

regulujących procedurę podejmowania uchwał (tak np. wyrok NSA z 11 lutego 1998 r. sygn. II SA/Wr 

1459/97). Wykonując swoje kompetencje prawodawcze zawarte w upoważnieniach ustawowych, organy 

samorządu terytorialnego są obowiązane działać ściśle w granicach tych upoważnień. Mając powyższe na 

względzie, w ocenie Kolegium Izby, zapis § 3 przedmiotowej uchwały w sposób istotny narusza ustawowe 

normy dotyczące zasad ogłaszania aktów normatywnych. 

Istotna wadliwość aktu prawnego nie przesądza jednak każdorazowo o konieczności stwierdzenia jego 

nieważności w całości. Stąd wystarczającym w ocenie Kolegium było stwierdzenie nieważności wyłącznie 

wadliwego zapisu § 3 uchwały. 

Mając na względzie wskazaną argumentację, Kolegium Izby podjęło uchwałę jak w sentencji. 

Pouczenie: 

Na niniejszą uchwałę przysługuje skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Bydgoszczy, za 

pośrednictwem Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy, w terminie 30 dni od daty doręczenia. 

 

Przewodniczący Kolegium 

Daniel Jurewicz 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 3 – Poz. 2899


		2023-05-02T07:38:02+0000
	Polska
	Mariusz Kaźmierczak
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




